

วันที่ 22 กรกฎาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามเทคนิคคอนกรีต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2564 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	31 มี.ค. 2563	31 มี.ค. 2564	ล้านบาท	ร้อยละ
	ล้านบาท	ล้านบาท		
ธุรกิจขายและบริการ				
รายได้จากการขายและบริการ	375.13	393.78	18.65	4.97
ต้นทุนการขายและบริการ	297.97	323.22	25.25	8.47
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	77.16	70.56	(6.60)	(8.55)
ธุรกิจงานก่อสร้างโครงการ				
รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ	33.41	-	(33.41)	(100.00)
ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ	31.18	-	(31.18)	(100.00)
กำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการ	2.23	-	(2.23)	(100.00)
กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน	79.39	70.56	(8.82)	(11.11)
รายได้อื่น	3.89	6.11	2.23	57.37
ค่าใช้จ่ายในการขาย	5.71	4.46	(1.25)	(21.86)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	33.89	27.26	(6.63)	(19.56)
ต้นทุนทางการเงิน	7.51	5.88	(1.63)	(21.75)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	36.15	39.07	2.92	8.07
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5.17	6.18	1.00	19.42
กำไรสุทธิสำหรับปี /งวด	30.98	32.89	1.91	6.18
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี /งวด	30.98	32.89	1.91	6.18
กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) (บาทต่อหุ้น)	0.06	0.06	0.00	0.00

สรุปฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค. 2563	31 มี.ค. 2564	ล้านบาท	ร้อยละ
	ล้านบาท	ล้านบาท		
สินทรัพย์	1,802.91	1,903.06	100.15	5.55
หนี้สินรวม	1,042.91	1,110.16	67.25	6.45
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	760.01	792.90	32.89	4.33

สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่	
		31 มี.ค. 2563	31 มี.ค. 2564
วงจรเงินสด (Cash Cycle)	(วัน)	49.75	51.59
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	7.51	8.23
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	14.60	18.35
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	5.33	7.69
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.67	1.40

คำอธิบายเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน :**ผลการดำเนินงาน****▪ รายได้จากการขายและให้บริการ**

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการเพิ่มขึ้นจำนวน 18.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.97 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มคอนกรีตอัดแรง โดยบริษัทฯ จำหน่ายผลิตภัณฑ์ให้กับงานโครงการใหม่หลายโครงการ เช่น โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกันตลิ่งริมแม่น้ำเจ้าพระยา บริเวณบ้านโพสะ หมู่ที่ 1 - หมู่ที่ 2 ตำบลโพสะ อำเภอเมือง จังหวัดอ่างทอง เป็นต้น โดยในปี 2563 และงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีราคาขายเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงต่อหน่วยที่ลดลง ในขณะที่มีจำนวนการขายผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงที่เพิ่มขึ้น

▪ รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีรายได้จากธุรกิจงานรับเหมาก่อสร้าง โดยปัจจุบัน บริษัทฯ ได้รับแจ้งจากฟก. ว่าเป็นผู้ชนะการประมูลโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV โครงการหนึ่ง และอยู่ระหว่างการดำเนินงานเพื่อลงนามในสัญญาว่าจ้างต่อไป ทั้งนี้ งานโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV ดังกล่าว มีแผนจะเริ่มงานภายในไตรมาส 3 ของปี 2564 โดยมีระยะเวลาการทำงาน 1 ปี

▪ รายได้อื่นๆ

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 2.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 57.37 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากการขายสินทรัพย์หลายรายการ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรถกระบะและแบบเหล็กของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ มีกำไรจากการขายทั้งสิ้นจำนวน 2.23 ล้านบาท

▪ ต้นทุนขายและบริการ

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการ เพิ่มขึ้นจำนวน 25.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.47 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเพิ่มขึ้นตามรายได้จากการขายและให้บริการที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาวัตถุดิบหลัก เช่น ลวดเหล็ก ในงวดดังกล่าว

▪ ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ เนื่องจากไม่มีรายได้จากงานก่อสร้างโครงการในงวดดังกล่าว

▪ กำไรขั้นต้น

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 สำหรับธุรกิจขายและบริการ บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 20.57 จากงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 เป็นร้อยละ 17.92 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 เนื่องจากการแข่งขันด้านราคากันอย่างรุนแรงในสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 รวมถึงการเลื่อนและชะลอการลงทุนของโครงการของภาคเอกชนต่างๆ ที่ต่อเนื่องมาจากปี 2563 ในส่วนของธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง บริษัทฯ ไม่มีรายได้และต้นทุนจากงานก่อสร้างโครงการ

▪ ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจำนวน 1.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 21.86 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ยกเลิกการจ่ายค่านายหน้าให้กับบุคคลภายนอกทั้งหมด เพื่อให้เป็นไปตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีของบริษัทฯ

▪ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 6.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 19.56 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายสวัสดิการพนักงานที่ลดลง และมีรายการกลับรายการการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 3.59 ล้านบาท เนื่องจากในเดือนเมษายน 2564 บริษัทฯ ได้ว่าจ้างบริษัท นวมินทร์ แอปไพร์ซัล แอนด์ คอนซัลแตนท์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินมูลค่าอสังหาริมทรัพย์รายเดิม เพื่อประเมินมูลค่าที่ดินดังกล่าวให้เป็นราคา ณ ปัจจุบัน โดยที่ดินดังกล่าวมีราคาประเมินเท่ากับ 64.06 ล้านบาท ซึ่งสูงขึ้นกว่าราคาประเมินในปี 2562 ที่ 60.47 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุมาจากการปรับขึ้นของราคาที่ดินที่นำมาใช้เทียบเคียงกับที่ดินของบริษัทฯ บริษัทฯ จึงพิจารณาบันทึกการกลับรายการด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นจำนวน 3.59 ล้านบาท ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564

▪ ต้นทุนทางการเงิน

ในงวด 3 เดือนของปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 1.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 21.75 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีการชำระคืนหนี้สิน และอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง

▪ กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 30.98 ล้านบาท และ 32.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.51 และร้อยละ 8.23 ตามลำดับ

ฐานะการเงิน

▪ สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 1,802.91 ล้านบาท และ 1,903.06 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 100.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.55 โดยหลักจะมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นตามยอดขายผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ และการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตผลิตภัณฑ์ อาทิเช่น ลวดเหล็ก

▪ หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 1,042.91 ล้านบาท และ 1,110.16 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 67.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.45 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า โดยมีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ย อยู่ที่ประมาณ 72 วัน ซึ่งสอดคล้องกับระยะเวลาการให้ชำระหนี้ (Credit term) ของผู้จัดจำหน่ายวัตถุดิบรายใหญ่ที่ให้กับบริษัทฯ ซึ่งเท่ากับประมาณ 30 - 90 วัน

▪ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 760.01 ล้านบาท และ 792.90 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 32.89 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 ของบริษัทฯ จำนวน 32.89 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงิน

▪ วงจรเงินสด (Cash Cycle)

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัทฯ

▪ อัตรากำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 - 2564 เท่ากับ ร้อยละ 7.51 และร้อยละ 8.23 ตามลำดับ โดยในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 8.23 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริหาร จากการกลับรายการด้วยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นจำนวน 3.59 ล้านบาท ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 และต้นทุนทางการเงินที่ลดลงจากการชำระคืนหนี้สิน

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ _____

(นายทรงศักดิ์ ปิยะวรรณรัตน์)

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร